
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 151 / 2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

Nº do Protocolo: 23422.024251/2025-81

Foz Do Iguaçu-PR, 23 de outubro de 2025.

Torna público o Resultado Final do 
Programa de Apoio à Vivência de 
Componentes Curriculares, a ser 
realizado no período letivo de 2025.2.
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base 
nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de 2020, nos termos 
da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 23, de 11 de setembro de 2020, que aprova o 
Programa de Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA; 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 138, de 25  de setembro de 2025, que torna pública a 
abertura do processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de 
Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, para o 
período letivo de 2025.2;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 140, de 1º   de outubro de 2025, que torna pública a 
retificação do edital de abertura do processo de submissão de propostas para o Programa de 
Apoio à Vivência de Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, para o período letivo de 2025.2;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 142, de 08  de outubro de 2025, que torna pública o 
resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de Apoio à Vivência de 
Componentes Curriculares, para o período letivo de 2025.2;

CONSIDERANDO a não interposição de recursos ao Edital PROGRAD nº 142, de 08 de outubro 
de 2025, que torna público o resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de 
Apoio à Vivência de Componentes Curriculares, para o período letivo de 2025.2;

RESOLVE:

Tornar público o Resultado Final das propostas  submetidas no âmbito do Programa de Apoio 
à Vivência de Componentes Curriculares - PVCC - Fase I, a ser realizado no período letivo de 
2025.2.

1 DOS RESULTADOS

1.1 O resultado final do Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares 2025.2 
consta no Anexo I deste Edital.



1.2 A execução das propostas deferidas está necessariamente condicionada à:

I - disponibilidade orçamentária, podendo ser reduzido ou suspenso em decorrência de 
eventuais contingenciamentos, não cabendo direito a ressarcimento ou indenização de 
qualquer natureza aos(às) envolvidos(as); e

II - disponibilidade de veículo institucional ou fretamento de transporte rodoviário nas datas 
programadas para as atividades do PVCC 2025.2.

1.3 Eventuais atrasos no repasse de verbas à UNILA poderão acarretar alterações nas datas 
programadas para pagamentos das atividades do PVCC 2025.2.

1.4 Qualquer alteração nas propostas apresentadas no ato de inscrição devem ser avisadas 
com antecedência à Pró-Reitoria de Graduação.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas conforme acordadas entre os 
proponentes e a equipe de programas da Pró-Reitoria de Graduação, em atendimento aos 
itens 6.1 e 6.1.1, do Edital PROGRAD nº 138/2025.

2.2 A Pró-Reitoria de Graduação poderá prestar informações e auxiliar os(as) proponentes em 
caso de eventuais dúvidas, por meio do endereço eletrônico 
prograd.programas@unila.edu.br ou pelo Whatsapp (45) 3522-9747, das 08:00 às 17:00, o 
que deverá ser feito de acordo com a capacidade de atendimento da unidade.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.
 

 

 

 

ANEXO I
 

Resultado final das solicitações DEFERIDAS (PVCC 2025.2- Fase I)
 

PROPOSTA VALORES CONCEDIDOS

PROPONENTE CURSO DIÁRIAS 
DISCENTES INGRESSOS FRETAMENTO DIÁRIAS 

SERVIDOR TOTAL

Cleto Kaveski 
Peres

Ciências Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

R$12.480,00 R$1.560,00 R$15.182,92 R$4.522,50 R$33.745,42

Luiz Roberto 
Ribeiro Faria 
Junior

Ciências Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

R$13.800,00 R$0,00 R$18.832,30 R$3.685,00 R$36.317,30

Diego Moraes 
Flores

Geografia 
(Bacharelado e 
Licenciatura)

R$6.660,00 R$2.750,00 R$5.378,83 * R$837,50 R$15.626,33

Patrícia dos 
Santos Pinheiro

Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

R$9.540,00 R$2.700,00 R$4.862,48 * R$2.345,00 R$19.447,48

VALOR TOTAL DO PVCC 2025.2 - FASE I R$105.136,53
* Valores readequados pela Divisão de Transporte da Unila, através dos Chamados de Serviços na Central de 
Serviços (ID t_110051 e ID t_110043).
 



(Assinado digitalmente em 23/10/2025 15:24 )

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2140244

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 151, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 23/10/2025 e o

código de verificação: bf081d5217

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

